parendum coram nobis Avenione, et quantum, ac prout esset de jure in ipso negotio procedendum, pro peremptorio termino signantes, etc. Actum Avenione in domibus fratrum Prædicatorum, videlicet in aula inferiori, in qua consistoria publica tenemus, id. Septembris Pontificatus an. iv.»

Cum ita sanxisset Clemens discutiendam Bonifacianæ accusationis causam, dedit in peria¹ episcopo Parisiensi, et Guillelmo Godinio Ordinis Prædicatorum, postea cardinali, ut Guillelmo Plessiano harum omnium in Bonifacium calumniarum artifice nefandissimo, et Ludovico principi Ebroicensi, aliisque duobus comitibus a Guillelmo subornatis ut se accusatores constituerent, diem indicerent ad futiles suas probationes depromendas: « Ut, inquit, clarius in hujusmodi negotio procedatur, fratrum nostrorum super hoc, dum erimus Avinione, communicato consilio: discretioni vestræ de ipsorum fratrum consilio per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, Ludovicum, Guidonem, et Joannem comites, ac Guillelmum militem prælibatos ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut prima die juridica post Dominicam memoratam, quam eis similiter pro peremptorio termino assignetis, coram nobis si sua putaverint interesse, Avinione legitime comparere procurent ad procedendum in dicto negotio, et prout de jure fieri poterit et debebit. Diem vero hujusmodi citationis et formam, et quidquid inde duxeritis faciendum, nobis per vestras litteras, harum seriem continentes, fideliter intimare curetis. Datum in Prioratu de Grausello prope Malausan. Vasionensis diœcesis XV kal. Novembris an. iv.» Hoc freti Rescripto Guillelmus Plasianus Bonifacii accusatores mirique calumniarum artifices, suas accusationes in publica Acta redegere, quæ porrexerunt Clementi, extantque in Archivo Vaticano Romam Avenione translata, ex quibus eorum impostorum impietas arguitur. Perhorruit vero Christianus orbis ad rei adeo insolentis famam, et Castellæ atque Aragoniæ reges Catholici, missis, ut refert Surita², oratoribus apud Clementem, questi injectum fidelibus scandalum, quorum aures piæ ferre non possent, Romanum Pontificem in crimen hæreseos adduci. Philippus vero Francorum rex in Hispanos retorsit, ideo iudicium disturbare molitus, quod ipsorum interesset, cum Jacobus Aragonius Sardinie et Corsicæ regno a Bonifacio donatus esset; Ferdinandus justorum natalium dignitate, exclusis regno infantis Ferdinandi filius, affectus. Nec Hispani modo, verum Germani quoque, Belgæ et Itali, ut refert Albertinus Mussatus³, Philippi regis consilia execrati sunt: ob idque potissimum Henricus rex Romanorum magnis studiis protractus, ut illius vim reprime-

¹ Lib. iv. Ep. cur. LXX. — ² Sur. in l. l. II et Appal. l. v. c. 87. — ³ Albert. Muss. l. i. c. 3.

ret, ut dicitur inferius. Cæterum Clemens cum eo judicio nullam Sedi Apostolicæ notam aspersum iri prævideret, ac Bonifacii memoriam, quam obtrectatores obscurare nitebantur, illustrandam in suscepta sententia perstitit, demum accusatores magno suo pudore confiteescere coacti sunt, ac Bonifacii nomen in suum decus assertum, de qua re suo loco dicitur: jam reliqua prosequamur.

5. *Academia Bononiensis privilegiis aucta.* — Actum est de restituenda, uti coeptum erat, in pristinum splendorem Academia Aurelianensi, ac plura ad veterem litterariam disciplinam, quæ professorum incuria deliquerat, sancendam constituta: cujus rei cura archiepisc. Bituricensi et episcopo Carnotensi a Clemente demandata est¹. Similiter revocata in pristinum decus ab eodem Pontifice Bononiensis Academia², quam Neapoleo cardinalis Bononiæ jam ante legatus una cum sede episcopali, aliis gravissimis divinis humanisque pœnis Bononiensibus magistralibus inflictis, ademerat; atque in Constitutione³ Honorii III contentas pœnas contraxisse promulgavit. Exasperarat enim legatum nonnullorum insolentia, qui in ipsius palatium impetum fecerant, quorum clientelam susceperant urbani magistratus. Sed cum ipsos pœniteret criminis atque oratores ad Clementem ad illud expiandum misissent, Pontifex in gratiam ipsos admisit, ac templa, sedem episcopalem et Academiam restituit⁴, quam etiam anno sequenti majoribus privilegiis amplificavit⁵: atque inter cætera, ad augendam illius dignitatem decrevit, ut qui in ea doctoratus laurea decorati essent, in aliis Academiis eam disciplinam profiteri⁶ possent. Munivit etiam illam ineunte sequenti anno ea prærogativa ut,⁷ a nullo legato Apostolico ab ea urbe divelli, vel interdicto feriri posset, infligendarumque earum pœnarum auctoritas, si unquam ab officio discederent, soli Romano Pontifici foret reservata. Tum Ravennati archiepiscopo, ac si Ravennatum sedes vacaret, Ferrariensi Parmensique episcopis provinciam imposuit, ut Academicos Bononienses ab improborum injuriis vindicarent. Quæ beneficia ac nonnulla alia liberaliter Bononiensibus contulit Clemens, ut navatam ab iis pro Ecclesia in Ferraria

riensi bello egregiam operam commendaret. In quod cum defluerit oratio, illius historia jam a nobis pereurrenda est.

6. *Ferraria a Venetis oppugnata Romanæ Ecclesiæ restituitur.* — Deterreere pluribus litteris exeunte anno exaratis Venetos ab invadenda Ferraria erat conatus (1), gravissimasque minas in-cusserat, ni coeptis abstererent. Sed cum ipsius preces nil valuissent, ac Joannes Superantius patritius Venetus submissus cum exercitu Ferrariæ præfecturam, pulsus internuntiis Apostolicis, qui urbem ad obsequium Ecclesiæ traduxerant, et aliis magistratibus Pontificiis, ferro flammaque succinctus occupasset, Pontifex graves censuras in Petrum Gradenicum ducem Venetorum, Joannem Superantium, Vitalem Michaellem præfectos, senatum, aliosque Venetos omnium ordinum est jaculatus¹. Qua de re hæc tradit Jordanus²: « MCCCIX. Clemens V magnum processum fecit contra Venetos, quia Ferrariam urbem Ecclesiæ indebite occupaverant ». Extat id judicium edictum die Cœnæ Dominicæ, Pontificatus anno IV consignatum in Pontificio Regesto et anno hujus sæculi sexto, ex typographia Vaticana excusum: in cujus initio exponit, ut Ferraria in fundo Ecclesiastico condita a primis illius fundatæ temporibus Romanis Pontificibus fuerit obnoxia: « Est, inquit, certo certius, quod civitas Ferrariensis cum suo comitatu et districtu et omnimoda jurisdictione, ac juribus et pertinentiis ad jus et proprietatem Ecclesiæ Romanæ, in temporalibus pertinetet pertinuit ab antiquo; licet tyrannica rabies civitatem ipsam, comitatum, territorium, districtum, et habitatores ejus aliquibus temporibus oppresserit violenter: qua persecutione, Deo cujus esset negotium inspirante, cessante, eadem Romana Ecclesia fuit in possessione, vel quasi pacifica et quieta, sed ab octo mensibus circa principium mensis Aprilis vel circa incœperunt (de Venetis loquitur), nos et Romanam Ecclesiam in possessione antiqua prædictorum indebite molestare et temere impedire ».

Pergit fusa oratione recensere, quod jam ante³ indicatum est, ut Arnaldo abbate monasterii Tutellensis, atque Honophrio Ecclesiæ Meldensis decano Pontificio nomine Ferrariensi urbe potitis,

¹ Lib. III. Ep. com. CCCLXXII. — ² Ib. Ep. com. CLII et DXXVIII. — ³ Ext. tom. nostro Ann. XIII. in Honor. ann. Clr. 1225. num. 50. et in Ms. Vat. bibl. sig. num. 2997. pag. 129. — ⁴ Cle. V. l. IV. Ep. com. DXXVIII. — ⁵ Ms. Vat. bibl. sig. num. 2977. p. 173. — ⁶ Lib. V. Ep. com. CLVIII. — ⁷ Ibid. Ep. CLVI.

¹ Lib. IV. Ep. cur. LXXIV. Ms. Vat. bibl. sig. num. 3977. p. 173. ext. typis cusa inter monitoria et declarationes excom. contra Venetos. — ² Jord. Ms. Vat. sig. num. 1960. c. 231. p. 10. num. 1. — ³ Ann. MCCCVIII. num. 14, 15, 16.

(1) Ut totam historiam belli Ferrariensis cum Venetis chronologicis notis distinguamus, res altius, ab anno scilicet superiori, repetenda est; quam in rem ducem mihi constitui vetustum et coævum auctorem Chronici Estensis vulgatum a Muratorio rer. Italie. tom. xv. Obiit Azo Estensis Ferrariæ dominus die ultima Januarii anni præcedentis, successitque illi in principatu Ferrariæ Fresco lilius ejus spurius. Novum dominum tulere Ferrarienses usque ad mensem Augusti; tunc vero seditio coepit, quæ paulatim crescens, eo tandem devenit, ut Fresco ex urbe in arcem haud longe postam compelleret. Ille res suas in deterius prolabi sentiens, Venetorum auxilium imploravit, quibus et civitatem vendidit. Accurrerunt actuum Veneti, viribusque et armis tentatam Ferrariam tandem in potestatem suam redegerunt, quæ dedito becebim mense anni MCCCVIII pacta fuit. Hoc vero anno MCCCIX, Ferrarienses Venetorum dominii pertasi id tamen effecerunt ut die Jovis, mense Junii Veneti silentes digrederentur urbe, seque in arce commoverent. Nec diu post cardinalis de Pelagra legatus papæ venit Ferrariam, statimque copias cogere cepit, ut Venetos penitus expelleret. Igitur exercitu comparato pugna inita est cum Venetis die XXVIII mensis Augusti, in quo res bene cessit Ecclesiæ, ac Veneti arce totaque Ferrariensi ditone facessere jussi sunt. MANSI.

populus universus professus esset, Ferrariam juris esse Romanæ Ecclesiæ, ac nuntii Apostolici claves Ferrariæ recepissent, constituissent portarum et pontium custodes, ad gissent sacramento in verba Pontificia urbis prætorem ejusque senatum, præfectos imposuissent Massæ-Fiscalis, denique supremum jus exercuissent, antequam Joannes Superantius ad Ferrariensem rem administrandam a Venetis esset submissus; addit nuntios, novarum rerum audita fama, monuisse senatum Venetum, ne Romanæ Ecclesiæ jus in Ferrariensi ditione turbaret, atque etiam abbatem Totellensem Venetias accessisse, ut a cœptis ipsum revocaret: concitata vero seditione intentatam nuntio fuisse necem, atque ejus familiam saxis appetitam; deinde apertum bellum illatum cladesque inflictas, anno superiori a Ferrariensi administratione dejecto Ecclesiæ magistratus exponit, deque tanto facinore effusus justis querelis ducem ac senatum Venetum, tum expresso nomine Joannem Superantium, qui Ferrariensem dominatum eripuerat Ecclesiæ, ac Vitalem Michaellem, qui Venetæ reipublicæ nomine Ferrariam regebat, anathemate defixit, edixitque ut Romanæ Ecclesiæ jura restituerent. Ni parerent, sacrorum usu et commercio publico Venetorum omnem ditionem privavit: inussit infamiae notam magistratibus, legum et judiciorum beneficio privatos pronuntiavit, viros Ecclesiasticos abire ditione Veneta jussit, exceptis iis, qui baptismalia infantibus, et morituris confessionis sacra conferrent. Demum si in cœptis perstarent, præfixo ad veniam poscendam tempore, ducem insignibus ducalibus exuendum, et omnes Venetorum fortunas fisco addicendas, regumque in eos imploranda arma pronuntiavit, donec Ferrariam Ecclesiæ restituissent. Quæ litteræ Avenione exaratæ die Cœnæ Domini, Pontificatus anno iv consignatæ sunt.